
Pořád se něco děje

Není bear jako beer
editorial | Jan Vlček

Na tuhle příhodu jsem si vzpomněl, když 

jsem přijel v březnu do Ružomberoku na akci 

pro naše klienty a velmi milá paní recepční 

v hotelu mě varovala před medvědy. Jasně, 

nevypadám jako lovec medvědů z knížek 

Karla Maye, stejně tak jsem nevyrůstal v cir-

kusu Berousek, takže obavy by mohly být na 

místě, kdybych nějakého potkal. Ale co by 

dělal medvěd ve městě? 

Nedbaje varování, vyběhli jsme s kolegou do 

okolí města nevybaveni rolničkami, pepřem 

(o tom May sice nepsal, ale prý to funguje), 

ani zálesáckou dýkou. Přitom jsem si vzpo-

mněl na jiné setkání s medvědem, které 

nakonec dopadlo dobře. Několik let zpátky 

jsme s kamarádem stoupali v íránských ho-

rách na jeden z vrcholů. Cestou jsme potkali 

sestupující místní horaly, kteří nás lámanou 

angličtinou důrazně upozorňovali, že v kem-

pu, kam míříme, je beer. Místo zděšení se nás 

zmocnilo nadšení, protože po 14 dnech v Írá-

nu jsme měli na zakázané pivo chuť. Nechá-

pavé pohledy místních nás vyprovázely, když 

jsme se málem pustili do poklusu vzhůru. 

Rozpadlý kemp se pomalu utápěl v pološeru, 

když jsme dorazili k první budově. Za jejím ro-

hem nás čekalo překvapení… žádný beer, ale 

bear. Okamžitě jsme se dali na ústup. Nedalo 

nám to ale a opatrně jsme se po chvilce vráti-

li, abychom zjistili, že s medvídětem se dá ro-

zumně domluvit a za pár placek s ním bude-

me místo tak trochu sdílet. Ráno, když jsme 

našli ve sněhu ještě stopy jeho mamky, jsme 

odtušili, jak pošetilé to bylo. Nicméně vrcholu 

jsme dosáhli, jako potrava pro medvědy jsme 

neposloužili ani v Íránu, a nakonec po doběhu 

ani v Ružomberoku. 

Tak ať máte jarní dny bez nemilých překva-

pení.
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Jarní turné po Slovensku
Slovensko  |  ekonomické snídaně

I letos jsme pro naše klienty na Slovensku při-
pravili jarní šňůru ekonomických přednášek. 
Tentokrát jsme navštívili dvě krásná místa, Po-
prad a Bratislavu, kam jsme naše klienty pozvali 
na ekonomickou snídani spojenou s přednáš-
kou o aktuální ekonomické situaci na Slovensku 

a v Evropě a o dopadech na devizový trh. Kdo 
jiný by o tomto tématu měl přednášet než náš 
hlavní analytik Miroslav Novák. Na závěr navíc 
Jan Grusser představil výhody a praktické vyu-
žití platformy Zalep.to.



Lída Grygarová 
odchází po 15 letech 
z Akcenty
Lída Grygarová  |  děkujeme

Po více než 15 letech se s námi na konci března 
rozloučila naše obchodní zástupkyně pro Zlín-
ský kraj Lída Grygarová. Do důchodu jí přeje-
me hlavně pevné zdraví a ať dělá, co ji baví. Na 
místo Lídy Grygarové nastupuje nová obchod-
ní zástupkyně Gabriela Hladůvková.

Mladí talenti 
mají u nás dveře 
otevřené
HIT kariéra 2024  |  FIM UHK

Nová Akcenta už je na 
dalších trzích
Rumunsko  |  Maďarsko

Pořád hledáme nové talenty především v ob-
lasti informatiky, proto jsme se zúčastnili Ve-
letrhu pracovních příležitostí HIT kariéra 2024 
na Fakultě informatiky a managementu UHK. 
S touto fakultou spolupracujeme dlouhodobě, 
a i proto pro nás bylo velmi inspirující diskuto-
vat se studenty jejich kariérní plány a potenci-
ální možnosti vzájemné spolupráce. 

Během března a dubna se nám podařilo před-
stavit novou identitu Akcenty také na dalších 
trzích. Po Česku, Slovensku a Polsku přišlo na 
řadu také Rumunsko a Maďarsko. V nejbližších 
dnech se dočká i poslední trh, kde Akcenta pů-
sobí, a to Německo..

Novák diskutoval (nejen) s Havlíčkem
Exportní fórum 2024  |  Miroslav Novák

Na konci dubna proběhlo už třicáté Exportní 
fórum. Asociace exportérů se držela mladé tra-
dice a uspořádala jarní fórum mimo Mladé Buky, 
hlavní město exportu. Volba padla na Pardubice 
a jejich nově zrekonstruované Gočárovy Auto-
matické mlýny ze začátku 19. století. Téměř sto 
hostů diskutovalo především o tématech jako je 
přijetí eura nebo energetická politika. Celé Ex-

portní fórum otevřel svojí přednáškou náš hlav-
ní analytik Miroslav Novák, který poté diskutoval 
v panelu například s Petrem Morou, náměstkem 
ministra financí, Petrem Zahradníkem, členem 
NERVu anebo místopředsedou poslanecké 
sněmovny Karlem Havlíčkem. Celá akce skonči-
la v pozdních večerních hodinách velmi příjem-
ným networkingem.

Setkání u piva
Plzeň  |  pivovar Prazdroj

Na začátku března jsme vyrazili za našimi kli-
enty do Plzně. A kde jinde se setkat, když ne 
přímo v pivovaru Plzeňský Prazdroj. Akci jsme 
zahájili komentovanou prohlídkou pivovaru, při 
níž jsme měli možnost naučit se vařit to nej-
lepší pivo. Ve sklepích jsme potom ochutnali 
pivo vařené tradičním způsobem, k tomu jsme 
ochutnali řadu tradičních jídel. 



To si myslí Zdeněk Kotík, jednatel společnosti 

Magrix, která je dovozcem krmných vozů Sga-

riboldi a zabývá se prodejem a servisem další 

zemědělské, lesnické a komunální techniky. 

Jaká je podle něj situace v tuzemském země-

dělství a jaké hrozby ovlivňují byznys jeho fir-

my? I o tom všem si můžete přečíst v celém 

rozhovoru na aexport.cz 

Jak hodnotíte současný stav českého země-
dělství a vybavenost firem a farmářů techni-
kou ve srovnání s okolními zeměmi?
Stav českého – a vůbec evropského – ze-

mědělství je v současné době bohužel velice 

ovlivněn konfliktem na Ukrajině. Tento konflikt 

ovlivňuje spokojenost a nespokojenost nejen 

farmářů, ale i nás jako firem, které jim poskytují 

služby. Z důvodu zborcení trhu s komodita-

mi, tedy s obilím či olejninami, kdy jejich ceny 

klesly pod úroveň, která tu byla za minulého 

režimu, přičemž energetická a další náročnost 

výroby stoupla na vysokou částku, tak koupěs-

chopnost a vůbec snaha obnovovat park u fi-

rem i jednotlivých soukromých subjektů je veli-

ce nízká. Je pravdou, že vybavenost technikou 

u zemědělců není špatná, ale každá technika 

stárne. Pokud dojde k narušení procesu obno-

vení parku a zvýšení nákladů na opravy, tak se 

to projeví v budoucnosti. Pohled společnosti 

na to, že tento obor je ziskový, je jen jednou 

stranou mince. Druhou stranou mince je maxi-

mální nejistota a výkyvy v tržních cenách. 

Co považujete za největší hrozby pro váš 
byznys?
Největší hrozbou pro náš byznys je právě 

ta ekonomická situace našich partnerů, ale 

i nejasná koncepce nejen české vlády, která 

zemědělce dlouhodobě nepodporuje. Nebu-

deme si nalhávat, že ji politická síla a voličská 

základna nějak moc zajímá. V tom je velký roz-

díl oproti sousednímu Polsku, kde má agrosek-

tor v politickém boji větší váhu než má u nás. 

Rád bych zde znovu zmínil i komplexní dopady 

konfliktu na Ukrajině, kdy se k nám dováží ko-

modity, které měly původně skončit na jiných 

trzích a jejichž kvalita je bohužel ovlivněna ji-

nými normami než těmi, které musí dodržovat 

naši zemědělci. Například Evropská unie má 

striktní pravidla na využívání pesticidů, herbici-

dů či hnojiv, což v minulosti v Rusku, na Ukra-

jině a v dalších těchto zemích vůbec neplatilo.  

Společnost Magrix je klientem společnosti 
Akcenta. Kdy tato spolupráce začala a jaké 
služby využíváte?
Se společností Akcenta spolupracujeme mno-

ho let. 

Jak jste se službami Akcenty spokojen?
Vybudovali jsme si výborné obchodní i lidské 

vztahy. Spolupracujeme i mimo byznys, vzá-

jemně se zveme na akce, které obě společnosti 

pořádají. Zástupce společnosti Akcenta zveme 

například na naše výstavní dny, které organizu-

jeme v Dubenci. Máme společný zájem i v ro-

vině sportovně-společenské, tudíž jsme se 

zúčastňovali například řady golfových turnajů.

Takže lze golf označit i za prostředek vaší re-
laxace?
Ano. Nicméně já svůj volný čas rád netrávím 

jen na golfu, ale třeba i lyžích, plaváním, ale i na 

zahradě, kterou spolu s mou manželkou zve-

lebujeme. Je to sice hodně pracné, ale člověk 

si u toho odpočine. Rádi pak nabídneme jab-

líčka našim kamarádům a rodině, ale vyrábíme 

i mošty. Samozřejmě rádi cestujeme a pozná-

váme nová místa.

Česká vláda nemá jasnou koncepci podpory zemědělství
představujeme  |  Zdeněk Kotík  |  Magrix  |  Sgariboldi

Celý rozhovor si můžete přečíst na 

www.aexport.cz

https://www.aexport.cz/vadi-mi-ze-vlada-nema-jasnou-koncepci-podpory-zemedelstvi


Klíčové události v ekonomice
rizika  |  příležitosti FX výhled 

na 2 měsíce
EUR / CZK / USD  |  Miroslav Novák

Česká republika
Domácí ekonomika v 1. čtvrtletí 2024 

vzrostla mezikvartálně o 0,5 %. Zpo-

malení inflace na 2 %, obnovení reál-

ného růstu mezd a růst spotřebitelské 

důvěry, to jsou ve zkratce důvody, 

které vedou k oživení spotřeby do-

mácností.

1.Q 
2024

květen 
2024

červen
2024

2.Q 
2024

1.Q 
2024

červen
2024

Česká republika
Bankovní rada ČNB na květnovém za-

sedání potřetí v řadě snížila úrokové 

sazby o 50 bazických bodů. Hlavní 

sazba, 2T repo, se tak aktuálně nachá-

zí na 5,25 % oproti 7,00 % ze začátku 

loňského prosince.

Česká republika
ČNB zpomalí proces uvolňování mě-

nové politiky, a to pravděpodobně již 

od června. Místo snižování sazeb o 50 

bodů bude ČNB sazby snižovat jen 

o 25 bodů. Důvodem jsou mimo jiné 

obavy bankovní rady z materializace 

některých proinflačních rizik (např. 

vyšší setrvačnost růstu cen služeb). 

USA
Spotřebitelská inflace (CPI) letos za-

tím neodeznívá tak rychle, jak se oče-

kávalo. To platí především pro jádro-

vou inflaci v USA, jejíž meziroční růst 

se nachází těsně pod 4 %. Výrazně se 

tím přehodnocují sázky na začátek 

a tempo snižování úrokových sazeb 

v USA v letošním roce.

USA a Eurozóna
Zvyšuje se pravděpodobnost diver-

gence měnových politik mezi hlav-

ními centrálními bankami. Evropská 

centrální banka pravděpodobně za-

čne snižovat úrokové sazby dříve (již 

v červnu) a rychleji než americký Fed.

Svět
Stabilizace cen energií bude pokra-

čovat i ve zbytku 2. čtvrtletí. Tomu 

bude nahrávat jak cena zemního ply-

nu (TTF), tak i cena ropy (Brent), která 

se na začátku května vrátila zpět pod 

hladinu 90 USD za barel.

+420 498 777 770

info@akcenta.eu

akcenta.eu

/akcentacz

@akcentacz8707

@Miroslav_Novak_
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EURUSD 1,05 – 1,10
Obchodování na hlavním měnovém páru 

probíhá již více jak pět čtvrtletí primárně 

v rozmezí 1,05 – 1,10 USD/EUR. Předpo-

kládáme, že se tento boční trend zatím 

udrží, a to navzdory tomu, že se v euro-

zóně začnou úrokové sazby snižovat dří-

ve a rychleji než v USA.  

USDCZK 22,40 – 23,80
Koruně pomohlo zasedání ČNB na za-

čátku května, po kterém výrazněji posí-

lila vůči euru i americkému dolaru. Další 

obchodování koruny vůči dolaru bude ve 

zbytku 2. čtvrtletí odvislé především od 

vývoje na eurodolaru.

EURCZK 24,70 – 25,20
V nové prognóze ČNB modelově na-

značuje výrazněji pomalejší snižování 

úrokových sazeb v letošním roce, než se 

očekávalo. To mimo jiné znamená, že se 

nebude tak rychle uzavírat pozitivní úro-

kový diferenciál mezi korunovými a eu-

rovými sazbami. Pro květen a červen se 

tak rýsuje spíše obchodování v průměru 

v okolí hladiny 25 CZK/EUR.

https://www.facebook.com/akcentacz/
https://www.youtube.com/@akcentacz8707
https://twitter.com/Miroslav_Novak_
https://www.akcenta.eu/
mailto:info@akcenta.eu
tel:00420498777770

